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Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del IRPF 
 
 
 

TÍTULO PRELIMINAR 
Naturaleza, objeto y ámbito de aplicación 

 
Artículo 1. Naturaleza del Impuesto.- El Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas es un tributo de carácter personal y directo que grava, 
según los principios de igualdad, generalidad y progresividad, la renta de 
las personas físicas de acuerdo con su naturaleza y sus circunstancias 
personales y familiares. 
 
Artículo 2. Objeto del Impuesto.- Constituye el objeto de este Impuesto 
la renta del contribuyente, entendida como la totalidad de sus rendimien-
tos, ganancias y pérdidas patrimoniales y las imputaciones de renta que 
se establezcan por la ley, con independencia del lugar donde se hubiesen 
producido y cualquiera que sea la residencia del pagador. 
 
Artículo 3. Configuración como Impuesto cedido parcialmente a las 
Comunidades Autónomas.- 1. El Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas es un impuesto cedido parcialmente, en los términos estable-
cidos en la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación de 
las Comunidades Autónomas, y en las normas reguladoras de la cesión 
de tributos del Estado a las Comunidades Autónomas. 
2. El alcance de las competencias normativas de las Comunidades Autó-
nomas en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas será el pre-
visto en el artículo 46 de la Ley 22/2009, por la que se regula el sistema 
de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y 
Ciudades con Estatuto de Autonomía. 
3. El cálculo de la cuota líquida autonómica se efectuará de acuerdo con 
lo establecido en esta Ley y, en su caso, en la normativa dictada por la 
respectiva Comunidad Autónoma. En el caso de que las Comunidades 
Autónomas no hayan asumido o ejercido las competencias normativas 
sobre este impuesto, la cuota líquida se exigirá de acuerdo con el mínimo 
personal y familiar y las deducciones establecidos por el Estado. 
 
Artículo 4. Ámbito de aplicación.- 1. El Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas se aplicará en todo el territorio español. 
2. Lo dispuesto en el apartado anterior se entenderá sin perjuicio de los 
regímenes tributarios forales de concierto y convenio económico en vigor, 
respectivamente, en los Territorios Históricos del País Vasco y en la Co-
munidad Foral de Navarra. 
3. En Canarias, Ceuta y Melilla se tendrán en cuenta las especialidades 
previstas en su normativa específica y en esta Ley. 
 
Artículo 5. Tratados y Convenios.- Lo establecido en esta Ley se en-
tenderá sin perjuicio de lo dispuesto en los tratados y convenios interna-
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cionales que hayan pasado a formar parte del ordenamiento interno, de 
conformidad con el artículo 96 de la Constitución Española. 
 

TÍTULO I 
Sujeción al Impuesto: aspectos materiales, personales y temporales 

 
CAPÍTULO I 

Hecho imponible y rentas exentas 
 
Artículo 6. Hecho imponible.- 1. Constituye el hecho imponible la obten-
ción de renta por el contribuyente. 
2. Componen la renta del contribuyente: 
a) Los rendimientos del trabajo. 
b) Los rendimientos del capital. 
c) Los rendimientos de las actividades económicas. 
d) Las ganancias y pérdidas patrimoniales. 
e) Las imputaciones de renta que se establezcan por ley. 
3. A efectos de la determinación de la base imponible y del cálculo del 
Impuesto, la renta se clasificará en general y del ahorro. 
4. No estará sujeta a este impuesto la renta que se encuentre sujeta al 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 
5. Se presumirán retribuidas, salvo prueba en contrario, las prestaciones 
de bienes, derechos o servicios susceptibles de generar rendimientos del 
trabajo o del capital. 
 
Artículo 7. Rentas exentas.- Estarán exentas las siguientes rentas: 
a) Las prestaciones públicas extraordinarias por actos de terrorismo y las 
pensiones derivadas de medallas y condecoraciones concedidas por ac-
tos de terrorismo. 
b) Las ayudas de cualquier clase percibidas por los afectados por el virus 
de inmunodeficiencia humana, reguladas en el Real Decreto-Ley 9/1993, 
de 28 de mayo. 
c) Las pensiones reconocidas en favor de aquellas personas que sufrieron 
lesiones o mutilaciones con ocasión o como consecuencia de la Guerra 
Civil, 1936/1939, ya sea por el régimen de clases pasivas del Estado o al 
amparo de la legislación especial dictada al efecto. 
d) Las indemnizaciones como consecuencia de responsabilidad civil por 
daños personales, en la cuantía legal o judicialmente reconocida. 
Igualmente estarán exentas las indemnizaciones por idéntico tipo de da-
ños derivadas de contratos de seguro de accidentes, salvo aquellos cuyas 
primas hubieran podido reducir la base imponible o ser consideradas gas-
to deducible por aplicación de la regla 1.ª del apartado 2 del artículo 30 de 
esta Ley, hasta la cuantía que resulte de aplicar, para el daño sufrido, el 
sistema para la valoración de los daños y perjuicios causados a las per-
sonas en accidentes de circulación, incorporado como anexo en el texto 
refundido de la Ley sobre responsabilidad civil y seguro en la circulación 
de vehículos a motor, aprobado por el Real Decreto Legislativo 8/2004, de 
29 de octubre. 
e) Las indemnizaciones por despido o cese del trabajador, en la cuantía 
establecida con carácter obligatorio en el Estatuto de los Trabajadores, en 
su normativa de desarrollo o, en su caso, en la normativa reguladora de la 
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ejecución de sentencias, sin que pueda considerarse como tal la estable-
cida en virtud de convenio, pacto o contrato. 
Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo anterior, en los supuestos de 
despidos colectivos realizados de conformidad con lo dispuesto en el ar-
tículo 51 del Estatuto de los Trabajadores, o producidos por las causas 
previstas en la letra c) del artículo 52 del citado Estatuto, siempre que, en 
ambos casos, se deban a causas económicas, técnicas, organizativas, de 
producción o por fuerza mayor, quedará exenta la parte de indemnización 
percibida que no supere los límites establecidos con carácter obligatorio 
en el mencionado Estatuto para el despido improcedente. 
El importe de la indemnización exenta a que se refiere esta letra tendrá 
como límite la cantidad de 180.000 euros. 
f) Las prestaciones reconocidas al contribuyente por la Seguridad Social o 
por las entidades que la sustituyan como consecuencia de incapacidad 
permanente absoluta o gran invalidez. 
Asimismo, las prestaciones reconocidas a los profesionales no integrados 
en el régimen especial de la Seguridad Social de los trabajadores por 
cuenta propia o autónomos por las mutualidades de previsión social que 
actúen como alternativas al régimen especial de la Seguridad Social men-
cionado, siempre que se trate de prestaciones en situaciones idénticas a 
las previstas para la incapacidad permanente absoluta o gran invalidez de 
la Seguridad Social. La cuantía exenta tendrá como límite el importe de la 
prestación máxima que reconozca la Seguridad Social por el concepto 
que corresponda. El exceso tributará como rendimiento del trabajo, en-
tendiéndose producido, en caso de concurrencia de prestaciones de la 
Seguridad Social y de las mutualidades antes citadas, en las prestaciones 
de estas últimas. 
g) Las pensiones por inutilidad o incapacidad permanente del régimen de 
clases pasivas, siempre que la lesión o enfermedad que hubiera sido cau-
sa de aquéllas inhabilitara por completo al perceptor de la pensión para 
toda profesión u oficio. 
h) Las prestaciones familiares reguladas en el Capítulo IX del Título II del 
texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado por el 
Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio, y las pensiones y los ha-
beres pasivos de orfandad y a favor de nietos y hermanos, menores de 
veintidós años o incapacitados para todo trabajo, percibidos de los regí-
menes públicos de la Seguridad Social y clases pasivas. 
Asimismo, las prestaciones reconocidas a los profesionales no integrados 
en el régimen especial de la Seguridad Social de los trabajadores por 
cuenta propia o autónomos por las mutualidades de previsión social que 
actúen como alternativas al régimen especial de la Seguridad Social men-
cionado, siempre que se trate de prestaciones en situaciones idénticas a 
las previstas en el párrafo anterior por la Seguridad Social para los profe-
sionales integrados en dicho régimen especial. La cuantía exenta tendrá 
como límite el importe de la prestación máxima que reconozca la Seguri-
dad Social por el concepto que corresponda. El exceso tributará como 
rendimiento del trabajo, entendiéndose producido, en caso de concurren-
cia de prestaciones de la Seguridad Social y de las mutualidades antes ci-
tadas, en las prestaciones de estas últimas. 
Igualmente estarán exentas las demás prestaciones públicas por naci-
miento, parto o adopción múltiple, adopción, hijos a cargo y orfandad. 
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También estarán exentas las prestaciones públicas por maternidad perci-
bidas de las Comunidades Autónomas o entidades locales. 
i) Las prestaciones económicas percibidas de instituciones públicas con 
motivo del acogimiento de personas con discapacidad, mayores de 65 
años o menores, sea en la modalidad simple, permanente o pre adoptivo 
o las equivalentes previstas en los ordenamientos de las Comunidades 
Autónomas, incluido el acogimiento en la ejecución de la medida judicial 
de convivencia del menor con persona o familia previsto en la Ley Orgáni-
ca 5/2000, de 12 de enero, reguladora de la responsabilidad penal de los 
menores. 
Igualmente estarán exentas las ayudas económicas otorgadas por institu-
ciones públicas a personas con discapacidad con un grado de minusvalía 
igual o superior al 65 por ciento o mayores de 65 años para financiar su 
estancia en residencias o centros de día, siempre que el resto de sus ren-
tas no excedan del doble del indicador público de renta de efectos múlti-
ples. 
j) Las becas públicas, las becas concedidas por las entidades sin fines lu-
crativos a las que sea de aplicación el régimen especial regulado en el Tí-
tulo II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las en-
tidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, y las 
becas concedidas por las fundaciones bancarias reguladas en el Título II 
de la Ley 26/2013, de 27 de diciembre, de cajas de ahorros y fundaciones 
bancarias en el desarrollo de su actividad de obra social, percibidas para 
cursar estudios reglados, tanto en España como en el extranjero, en todos 
los niveles y grados del sistema educativo, en los términos que reglamen-
tariamente se establezcan. 
Asimismo estarán exentas, en los términos que reglamentariamente se 
establezcan, las becas públicas y las concedidas por las entidades sin fi-
nes lucrativos y fundaciones bancarias mencionadas anteriormente para 
investigación en el ámbito descrito por el Real Decreto 63/2006, de 27 de 
enero, por el que se aprueba el Estatuto del personal investigador en for-
mación, así como las otorgadas por aquellas con fines de investigación a 
los funcionarios y demás personal al servicio de las Administraciones pú-
blicas y al personal docente e investigador de las universidades. 
k) Las anualidades por alimentos percibidas de los padres en virtud de 
decisión judicial. 
l) Los premios literarios, artísticos o científicos relevantes, con las condi-
ciones que reglamentariamente se determinen, así como los premios 
«Príncipe de Asturias», en sus distintas modalidades, otorgados por la 
Fundación Príncipe de Asturias. 
m) Las ayudas de contenido económico a los deportistas de alto nivel 
ajustadas a los programas de preparación establecidos por el Consejo 
Superior de Deportes con las federaciones deportivas españolas o con el 
Comité Olímpico Español, en las condiciones que se determinen regla-
mentariamente. 
n) Las prestaciones por desempleo reconocidas por la respectiva entidad 
gestora cuando se perciban en la modalidad de pago único establecida en 
el Real Decreto 1044/1985, de 19 de junio, por el que se regula el abono 
de la prestación por desempleo en su modalidad de pago único, siempre 
que las cantidades percibidas se destinen a las finalidades y en los casos 
previstos en la citada norma. 
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Esta exención estará condicionada al mantenimiento de la acción o parti-
cipación durante el plazo de cinco años, en el supuesto de que el contri-
buyente se hubiera integrado en sociedades laborales o cooperativas de 
trabajo asociado o hubiera realizado una aportación al capital social de 
una entidad mercantil, o al mantenimiento, durante idéntico plazo, de la 
actividad, en el caso del trabajador autónomo. 
ñ) Los rendimientos positivos del capital mobiliario procedentes de los se-
guros de vida, depósitos y contratos financieros a través de los cuales se 
instrumenten los Planes de Ahorro a Largo Plazo a que se refiere la dis-
posición adicional vigésima sexta de esta Ley, siempre que el contribu-
yente no efectúe disposición alguna del capital resultante del Plan antes 
de finalizar el plazo de cinco años desde su apertura. 
Cualquier disposición del citado capital o el incumplimiento de cualquier 
otro requisito de los previstos en la disposición adicional vigésima sexta 
de esta Ley antes de la finalización de dicho plazo, determinará la obliga-
ción de integrar los rendimientos a que se refiere el párrafo anterior gene-
rados durante la vigencia del Plan en el período impositivo en el que se 
produzca tal incumplimiento. 
o) Las gratificaciones extraordinarias satisfechas por el Estado español 
por la participación en misiones internacionales de paz o humanitarias, en 
los términos que reglamentariamente se establezcan. 
p) Los rendimientos del trabajo percibidos por trabajos efectivamente rea-
lizados en el extranjero, con los siguientes requisitos: 
1. º Que dichos trabajos se realicen para una empresa o entidad no resi-
dente en España o un establecimiento permanente radicado en el extran-
jero en las condiciones que reglamentariamente se establezcan. En parti-
cular, cuando la entidad destinataria de los trabajos esté vinculada con la 
entidad empleadora del trabajador o con aquella en la que preste sus ser-
vicios, deberán cumplirse los requisitos previstos en el apartado 5 del ar-
tículo 16 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo. 
2. º Que en el territorio en que se realicen los trabajos se aplique un im-
puesto de naturaleza idéntica o análoga a la de este impuesto y no se tra-
te de un país o territorio considerado como paraíso fiscal. Se considerará 
cumplido este requisito cuando el país o territorio en el que se realicen los 
trabajos tenga suscrito con España un convenio para evitar la doble impo-
sición internacional que contenga cláusula de intercambio de información. 
La exención se aplicará a las retribuciones devengadas durante los días 
de estancia en el extranjero, con el límite máximo de 60.100 euros anua-
les. Reglamentariamente podrá establecerse el procedimiento para calcu-
lar el importe diario exento. 
Esta exención será incompatible, para los contribuyentes destinados en el 
extranjero, con el régimen de excesos excluidos de tributación previsto en 
el reglamento de este impuesto, cualquiera que sea su importe. El contri-
buyente podrá optar por la aplicación del régimen de excesos en sustitu-
ción de esta exención. 
q) Las indemnizaciones satisfechas por las Administraciones públicas por 
daños personales como consecuencia del funcionamiento de los servicios 
públicos, cuando vengan establecidas de acuerdo con los procedimientos 
previstos en el Real Decreto 429/1993, de 26 de marzo, por el que se re-
gula el Reglamento de los procedimientos de las Administraciones públi-
cas en materia de responsabilidad patrimonial. 
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r) Las prestaciones percibidas por entierro o sepelio, con el límite del im-
porte total de los gastos incurridos. 
s) Las ayudas económicas reguladas en el artículo 2 de la Ley 14/2002, 
de 5 de junio. 
t) Las derivadas de la aplicación de los instrumentos de cobertura cuando 
cubran exclusivamente el riesgo de incremento del tipo de interés variable 
de los préstamos hipotecarios destinados a la adquisición de la vivienda 
habitual, regulados en el artículo decimonoveno de la Ley 36/2003, de 11 
de noviembre, de medidas de reforma económica. 
u) Las indemnizaciones previstas en la legislación del Estado y de las 
Comunidades Autónomas para compensar la privación de libertad en es-
tablecimientos penitenciarios como consecuencia de los supuestos con-
templados en la Ley 46/1977, de 15 de octubre, de Amnistía. 
v) Las rentas que se pongan de manifiesto en el momento de la constitu-
ción de rentas vitalicias aseguradas resultantes de los planes individuales 
de ahorro sistemático a que se refiere la disposición adicional tercera de 
esta Ley. 
w) Los rendimientos del trabajo derivados de las prestaciones obtenidas 
en forma de renta por las personas con discapacidad correspondientes a 
las aportaciones a las que se refiere el artículo 53 de esta Ley, hasta un 
importe máximo anual de tres veces el indicador público de renta de efec-
tos múltiples. 
Igualmente estarán exentos, con el mismo límite que el señalado en el pá-
rrafo anterior, los rendimientos del trabajo derivados de las aportaciones a 
patrimonios protegidos a que se refiere la disposición adicional decimoc-
tava de esta Ley. 
x) Las prestaciones económicas públicas vinculadas al servicio, para cui-
dados en el entorno familiar y de asistencia personalizada que se derivan 
de la Ley de promoción de la autonomía personal y atención a las perso-
nas en situación de dependencia. 
y) Las prestaciones económicas establecidas por las Comunidades Autó-
nomas en concepto de renta mínima de inserción para garantizar recursos 
económicos de subsistencia a las personas que carezcan de ellos, así 
como las demás ayudas establecidas por estas o por entidades locales 
para atender, con arreglo a su normativa, a colectivos en riesgo de exclu-
sión social, situaciones de emergencia social, necesidades habitacionales 
de personas sin recursos o necesidades de alimentación, escolarización y 
demás necesidades básicas de menores o personas con discapacidad 
cuando ellos y las personas a su cargo, carezcan de medios económicos 
suficientes, hasta un importe máximo anual conjunto de 1,5 veces el indi-
cador público de rentas de efectos múltiples. Asimismo estarán exentas 
las ayudas concedidas a las víctimas de delitos violentos a que se refiere 
la Ley 35/1995, de 11 de diciembre, de ayudas y asistencia a las víctimas 
de delitos violentos y contra la libertad sexual, y las ayudas previstas en la 
Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de Medidas de Protección Inte-
gral contra la Violencia de Género, y demás ayudas públicas satisfechas a 
víctimas de violencia de género por tal condición. 
z) Las prestaciones y ayudas familiares percibidas de cualquiera de las 
Administraciones Públicas, ya sean vinculadas a nacimiento, adopción, 
acogimiento o cuidado de hijos menores. 
 

CAPÍTULO II 
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Contribuyentes 
Artículo 8. Contribuyentes.- 1. Son contribuyentes por este impuesto: 
a) Las personas físicas que tengan su residencia habitual en territorio es-
pañol. 
b) Las personas físicas que tuviesen su residencia habitual en el extranje-
ro por alguna de las circunstancias previstas en el artículo 10 de esta Ley. 
2. No perderán la condición de contribuyentes por este impuesto las per-
sonas físicas de nacionalidad española que acrediten su nueva residencia 
fiscal en un país o territorio considerado como paraíso fiscal. Esta regla se 
aplicará en el período impositivo en que se efectúe el cambio de residen-
cia y durante los cuatro períodos impositivos siguientes. 
3. No tendrán la consideración de contribuyente las sociedades civiles no 
sujetas al Impuesto sobre Sociedades, herencias yacentes, comunidades 
de bienes y demás entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. Las rentas correspon-
dientes a las mismas se atribuirán a los socios, herederos, comuneros o 
partícipes, respectivamente, de acuerdo con lo establecido en la Sección 
2. ª del Título X de esta Ley. 
 
Artículo 9. Contribuyentes que tienen su residencia habitual en terri-
torio español.- 1. Se entenderá que el contribuyente tiene su residencia 
habitual en territorio español cuando se dé cualquiera de las siguientes 
circunstancias: 
a) Que permanezca más de 183 días, durante el año natural, en territorio 
español. Para determinar este período de permanencia en territorio espa-
ñol se computarán las ausencias esporádicas, salvo que el contribuyente 
acredite su residencia fiscal en otro país. En el supuesto de países o terri-
torios considerados como paraíso fiscal, la Administración tributaria podrá 
exigir que se pruebe la permanencia en éste durante 183 días en el año 
natural. 
Para determinar el período de permanencia al que se refiere el párrafo an-
terior, no se computarán las estancias temporales en España que sean 
consecuencia de las obligaciones contraídas en acuerdos de colaboración 
cultural o humanitaria, a título gratuito, con las Administraciones públicas 
españolas. 
b) Que radique en España el núcleo principal o la base de sus actividades 
o intereses económicos, de forma directa o indirecta. 
Se presumirá, salvo prueba en contrario, que el contribuyente tiene su re-
sidencia habitual en territorio español cuando, de acuerdo con los criterios 
anteriores, resida habitualmente en España el cónyuge no separado le-
galmente y los hijos menores de edad que dependan de aquél. 
2. No se considerarán contribuyentes, a título de reciprocidad, los nacio-
nales extranjeros que tengan su residencia habitual en España, cuando 
esta circunstancia fuera consecuencia de alguno de los supuestos esta-
blecidos en el apartado 1 del artículo 10 de esta Ley y no proceda la apli-
cación de normas específicas derivadas de los tratados internacionales en 
los que España sea parte. 
 
Artículo 10. Contribuyentes que tienen su residencia habitual en te-
rritorio extranjero.- 1. A los efectos de esta Ley, se considerarán contri-
buyentes las personas de nacionalidad española, su cónyuge no separa-
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do legalmente e hijos menores de edad que tuviesen su residencia habi-
tual en el extranjero, por su condición de: 
a) Miembros de misiones diplomáticas españolas, comprendiendo tanto al 
jefe de la misión como a los miembros del personal diplomático, adminis-
trativo, técnico o de servicios de la misión. 
b) Miembros de las oficinas consulares españolas, comprendiendo tanto 
al jefe de éstas como al funcionario o personal de servicios a ellas adscri-
tos, con excepción de los vicecónsules honorarios o agentes consulares 
honorarios y del personal dependiente de ellos. 
c) Titulares de cargo o empleo oficial del Estado español como miembros 
de las delegaciones y representaciones permanentes acreditadas ante 
organismos internacionales o que formen parte de delegaciones o misio-
nes de observadores en el extranjero. 
d) Funcionarios en activo que ejerzan en el extranjero cargo o empleo ofi-
cial que no tenga carácter diplomático o consular. 
2. No será de aplicación lo dispuesto en este artículo: 
a) Cuando las personas a que se refiere no sean funcionarios públicos en 
activo o titulares de cargo o empleo oficial y tuvieran su residencia habi-
tual en el extranjero con anterioridad a la adquisición de cualquiera de las 
condiciones enumeradas en aquél. 
b) En el caso de los cónyuges no separados legalmente o hijos menores 
de edad, cuando tuvieran su residencia habitual en el extranjero con ante-
rioridad a la adquisición por el cónyuge, el padre o la madre, de las condi-
ciones enumeradas en el apartado 1 de este artículo. 
 
Artículo 11. Individualización de rentas.- 1. La renta se entenderá ob-
tenida por los contribuyentes en función del origen o fuente de aquélla, 
cualquiera que sea, en su caso, el régimen económico del matrimonio. 
2. Los rendimientos del trabajo se atribuirán exclusivamente a quien haya 
generado el derecho a su percepción. 
No obstante, las prestaciones a que se refiere el artículo 17.2 a) de esta 
Ley se atribuirán a las personas físicas en cuyo favor estén reconocidas. 
3. Los rendimientos del capital se atribuirán a los contribuyentes que sean 
titulares de los elementos patrimoniales, bienes o derechos, de que pro-
vengan dichos rendimientos según las normas sobre titularidad jurídica 
aplicables en cada caso y en función de las pruebas aportadas por aqué-
llos o de las descubiertas por la Administración 
En su caso, serán de aplicación las normas sobre titularidad jurídica de 
los bienes y derechos contenidas en las disposiciones reguladoras del ré-
gimen económico del matrimonio, así como en los preceptos de la legisla-
ción civil aplicables en cada caso a las relaciones patrimoniales entre los 
miembros de la familia. 
La titularidad de los bienes y derechos que conforme a las disposiciones o 
pactos reguladores del correspondiente régimen económico matrimonial, 
sean comunes a ambos cónyuges, se atribuirá por mitad a cada uno de 
ellos, salvo que se justifique otra cuota de participación. 
Cuando no resulte debidamente acreditada la titularidad de los bienes o 
derechos, la Administración tributaria tendrá derecho a considerar como 
titular a quien figure como tal en un registro fiscal u otros de carácter pú-
blico. 
4. Los rendimientos de las actividades económicas se considerarán obte-
nidos por quienes realicen de forma habitual, personal y directa la orde-
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nación por cuenta propia de los medios de producción y los recursos hu-
manos afectos a las actividades. 
Se presumirá, salvo prueba en contrario, que dichos requisitos concurren 
en quienes figuren como titulares de las actividades económicas. 
5. Las ganancias y pérdidas patrimoniales se considerarán obtenidas por 
los contribuyentes que sean titulares de los bienes, derechos y demás 
elementos patrimoniales de que provengan según las normas sobre titula-
ridad jurídica establecidas para los rendimientos del capital en el apartado 
3 anterior. 
Las ganancias patrimoniales no justificadas se atribuirán en función de la 
titularidad de los bienes o derechos en que se manifiesten. 
Las adquisiciones de bienes y derechos que no se deriven de una trans-
misión previa, como las ganancias en el juego, se considerarán ganancias 
patrimoniales de la persona a quien corresponda el derecho a su obten-
ción o que las haya ganado directamente. 
 

CAPÍTULO III 
Período impositivo, devengo del Impuesto e imputación temporal 

 
Artículo 12. Regla general.- 1. El período impositivo será el año natural. 
2. El Impuesto se devengará el 31 de diciembre de cada año, sin perjuicio 
de lo establecido en el artículo siguiente. 
 
Artículo 13. Período impositivo inferior al año natural.- 1. El período 
impositivo será inferior al año natural cuando se produzca el fallecimiento 
del contribuyente en un día distinto al 31 de diciembre. 
2. En tal supuesto el período impositivo terminará y se devengará el im-
puesto en la fecha del fallecimiento. 
 
Artículo 14. Imputación temporal.- 1. Regla general. Los ingresos y gas-
tos que determinan la renta a incluir en la base del impuesto se imputarán 
al período impositivo que corresponda, de acuerdo con los siguientes cri-
terios: 
a) Los rendimientos del trabajo y del capital se imputarán al período impo-
sitivo en que sean exigibles por su perceptor. 
b) Los rendimientos de actividades económicas se imputarán conforme a 
lo dispuesto en la normativa reguladora del Impuesto sobre Sociedades, 
sin perjuicio de las especialidades que reglamentariamente puedan esta-
blecerse. 
c) Las ganancias y pérdidas patrimoniales se imputarán al período imposi-
tivo en que tenga lugar la alteración patrimonial. 
2. Reglas especiales. 
a) Cuando no se hubiera satisfecho la totalidad o parte de una renta, por 
encontrarse pendiente de resolución judicial la determinación del derecho 
a su percepción o su cuantía, los importes no satisfechos se imputarán al 
período impositivo en que aquélla adquiera firmeza. 
b) Cuando por circunstancias justificadas no imputables al contribuyente, 
los rendimientos derivados del trabajo se perciban en períodos impositi-
vos distintos a aquéllos en que fueron exigibles, se imputarán a éstos, 
practicándose, en su caso, autoliquidación complementaria, sin sanción ni 
intereses de demora ni recargo alguno. Cuando concurran las circunstan-
cias previstas en el párrafo a) anterior, los rendimientos se considerarán 
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exigibles en el período impositivo en que la resolución judicial adquiera 
firmeza. 
La autoliquidación se presentará en el plazo que media entre la fecha en 
que se perciban y el final del inmediato siguiente plazo de declaraciones 
por el impuesto. 
c) Las ganancias patrimoniales derivadas de ayudas públicas se impu-
tarán al período impositivo en que tenga lugar su cobro, sin perjuicio de 
las opciones previstas en las letras g), i) y j) de este apartado. 
d) En el caso de operaciones a plazos o con precio aplazado, el contribu-
yente podrá optar por imputar proporcionalmente las rentas obtenidas en 
tales operaciones, a medida que se hagan exigibles los cobros corres-
pondientes. Se considerarán operaciones a plazos o con precio aplazado 
aquellas cuyo precio se perciba, total o parcialmente, mediante pagos su-
cesivos, siempre que el período transcurrido entre la entrega o la puesta a 
disposición y el vencimiento del último plazo sea superior al año. 
Cuando el pago de una operación a plazos o con precio aplazado se hu-
biese instrumentado, en todo o en parte, mediante la emisión de efectos 
cambiarios y éstos fuesen transmitidos en firme antes de su vencimiento, 
la renta se imputará al período impositivo de su transmisión. 
En ningún caso tendrán este tratamiento, para el transmitente, las opera-
ciones derivadas de contratos de rentas vitalicias o temporales. Cuando 
se transmitan bienes y derechos a cambio de una renta vitalicia o tempo-
ral, la ganancia o pérdida patrimonial para el rentista se imputará al perío-
do impositivo en que se constituya la renta. 
e) Las diferencias positivas o negativas que se produzcan en las cuentas 
representativas de saldos en divisas o en moneda extranjera, como con-
secuencia de la modificación experimentada en sus cotizaciones, se 
imputarán en el momento del cobro o del pago respectivo. 
f) Las rentas estimadas a que se refiere el artículo 6.5 de esta Ley se 
imputarán al período impositivo en que se entiendan producidas. 
g) Las ayudas públicas percibidas como compensación por los defectos 
estructurales de construcción de la vivienda habitual y destinadas a su re-
paración podrán imputarse por cuartas partes, en el periodo impositivo en 
el que se obtengan y en los tres siguientes. 
h) Se imputará como rendimiento de capital mobiliario a que se refiere el 
artículo 25.3 de esta Ley, de cada período impositivo, la diferencia entre el 
valor liquidativo de los activos afectos a la póliza al final y al comienzo del 
período impositivo en aquellos contratos de seguros de vida en los que el 
tomador asuma el riesgo de la inversión. El importe imputado minorará el 
rendimiento derivado de la percepción de cantidades en estos contratos. 
No resultará de aplicación esta regla especial de imputación temporal en 
aquellos contratos en los que concurra alguna de las siguientes circuns-
tancias: 
A) No se otorgue al tomador la facultad de modificar las inversiones afec-
tas a la póliza. 
B) Las provisiones matemáticas se encuentren invertidas en: 
a) Acciones o participaciones de instituciones de inversión colectiva, pre-
determinadas en los contratos, siempre que se trate de instituciones de 
inversión colectiva adaptadas a la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de 
instituciones de inversión colectiva, o amparadas por la Directiva 
85/611/CEE del Consejo, de 20 de diciembre de 1985. 
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b) Conjuntos de activos reflejados de forma separada en el balance de la 
entidad aseguradora, siempre que se cumplan los siguientes requisitos: 
La determinación de los activos integrantes de cada uno de los distintos 
conjuntos de activos separados deberá corresponder, en todo momento, a 
la entidad aseguradora quien, a estos efectos, gozará de plena libertad 
para elegir los activos con sujeción, únicamente, a criterios generales 
predeterminados relativos al perfil de riesgo del conjunto de activos o a 
otras circunstancias objetivas. 
La inversión de las provisiones deberá efectuarse en los activos aptos pa-
ra la inversión de las provisiones técnicas, recogidos en el artículo 50 del 
Reglamento de ordenación y supervisión de los seguros privados, apro-
bado por el Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre, con excepción 
de los bienes inmuebles y derechos reales inmobiliarios. 
Las inversiones de cada conjunto de activos deberán cumplir los límites 
de diversificación y dispersión establecidos, con carácter general, para los 
contratos de seguro por el texto refundido de la Ley de ordenación y su-
pervisión de los seguros privados aprobado por el Real Decreto Legislati-
vo 6/2004, de 5 de marzo, su Reglamento, aprobado por el Real Decreto 
2486/1998, de 20 de noviembre, y demás normas que se dicten en desa-
rrollo de aquélla. 
No obstante, se entenderá que cumplen tales requisitos aquellos conjun-
tos de activos que traten de desarrollar una política de inversión caracteri-
zada por reproducir un determinado índice bursátil o de renta fija repre-
sentativo de algunos de los mercados secundarios oficiales de valores de 
la Unión Europea. 
El tomador únicamente tendrá la facultad de elegir, entre los distintos con-
juntos separados de activos, en cuáles debe invertir la entidad asegurado-
ra la provisión matemática del seguro, pero en ningún caso podrá interve-
nir en la determinación de los activos concretos en los que, dentro de ca-
da conjunto separado, se invierten tales provisiones. 
En estos contratos, el tomador o el asegurado podrán elegir, de acuerdo 
con las especificaciones de la póliza, entre las distintas instituciones de 
inversión colectiva o conjuntos separados de activos, expresamente de-
signados en los contratos, sin que puedan producirse especificaciones 
singulares para cada tomador o asegurado. 
Las condiciones a que se refiere este párrafo h) deberán cumplirse duran-
te toda la vigencia del contrato. 
i) Las ayudas incluidas en el ámbito de los planes estatales para el acce-
so por primera vez a la vivienda en propiedad, percibidas por los contribu-
yentes mediante pago único en concepto de Ayuda Estatal Directa a la 
Entrada (AEDE), podrán imputarse por cuartas partes en el período impo-
sitivo en el que se obtengan y en los tres siguientes. 
j) Las ayudas públicas otorgadas por las Administraciones competentes a 
los titulares de bienes integrantes del Patrimonio Histórico Español inscri-
tos en el Registro general de bienes de interés cultural a que se refiere la 
Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, y destina-
das exclusivamente a su conservación o rehabilitación, podrán imputarse 
por cuartas partes en el período impositivo en que se obtengan y en los 
tres siguientes, siempre que se cumplan las exigencias establecidas en 
dicha ley, en particular respecto de los deberes de visita y exposición pú-
blica de dichos bienes. 
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k) Las pérdidas patrimoniales derivadas de créditos vencidos y no cobra-
dos podrán imputarse al período impositivo en que concurra alguna de las 
siguientes circunstancias: 
1.º Que adquiera eficacia una quita establecida en un acuerdo de refinan-
ciación judicialmente homologable a los que se refiere el artículo 71 bis y 
la disposición adicional cuarta de la Ley 22/2003, de 9 de julio, Concursal, 
o en un acuerdo extrajudicial de pagos a los cuales se refiere el Título X 
de la misma Ley. 
2.º Que, encontrándose el deudor en situación de concurso, adquiera efi-
cacia el convenio en el que se acuerde una quita en el importe del crédito 
conforme a lo dispuesto en el artículo 133 de la Ley 22/2003, de 9 de julio, 
Concursal, en cuyo caso la pérdida se computará por la cuantía de la qui-
ta. 
En otro caso, que concluya el procedimiento concursal sin que se hubiera 
satisfecho el crédito salvo cuando se acuerde la conclusión del concurso 
por las causas a las que se refieren los apartados 1.º, 4.º y 5.º del artículo 
176 de la Ley 22/2003, de 9 de julio, Concursal. 
3. º Que se cumpla el plazo de un año desde el inicio del procedimiento 
judicial distinto de los de concurso que tenga por objeto la ejecución del 
crédito sin que este haya sido satisfecho. 
Cuando el crédito fuera cobrado con posterioridad al cómputo de la pérdi-
da patrimonial a que se refiere esta letra k), se imputará una ganancia pa-
trimonial por el importe cobrado en el período impositivo en que se pro-
duzca dicho cobro 
3. En el supuesto de que el contribuyente pierda su condición por cambio 
de residencia, todas las rentas pendientes de imputación deberán inte-
grarse en la base imponible correspondiente al último período impositivo 
que deba declararse por este impuesto, en las condiciones que se fijen 
reglamentariamente, practicándose, en su caso, autoliquidación comple-
mentaria, sin sanción ni intereses de demora ni recargo alguno. 
Cuando el traslado de residencia se produzca a otro Estado miembro de 
la Unión Europea, el contribuyente podrá optar por imputar las rentas 
pendientes conforme a lo dispuesto en el párrafo anterior, o por presentar 
a medida en que se vayan obteniendo cada una de las rentas pendientes 
de imputación, una autoliquidación complementaria sin sanción, ni intere-
ses de demora ni recargo alguno, correspondiente al último período que 
deba declararse por este Impuesto. La autoliquidación se presentará en el 
plazo de declaración del período impositivo en el que hubiera correspon-
dido imputar dichas rentas en caso de no haberse producido la pérdida de 
la condición de contribuyente. 
4. En el caso de fallecimiento del contribuyente todas las rentas pendien-
tes de imputación deberán integrarse en la base imponible del último pe-
ríodo impositivo que deba declararse. 
 

TÍTULO II 
Determinación de la renta sometida a gravamen 

 
TÍTULO II 

Determinación de la renta sometida a gravamen 
 
Artículo 15. Determinación de la base imponible y liquidable.- 1. La 
base imponible del Impuesto estará constituida por el importe de la renta 
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del contribuyente y se determinará aplicando los métodos previstos en el 
artículo 16 de esta Ley. 
2. Para la cuantificación de la base imponible se procederá, en los térmi-
nos previstos en esta Ley, por el siguiente orden: 
1. º Las rentas se calificarán y cuantificarán con arreglo a su origen. Los 
rendimientos netos se obtendrán por diferencia entre los ingresos compu-
tables y los gastos deducibles. Las ganancias y pérdidas patrimoniales se 
determinarán, con carácter general, por diferencia entre los valores de 
transmisión y de adquisición. 
2. º Se aplicarán las reducciones sobre el rendimiento íntegro o neto que, 
en su caso, correspondan para cada una de las fuentes de renta. 
3. º Se procederá a la integración y compensación de las diferentes rentas 
según su origen y su clasificación como renta general o del ahorro. 
El resultado de estas operaciones dará lugar a la base imponible general 
y del ahorro. 
3. La base liquidable será el resultado de practicar en la base imponible, 
en los términos previstos en esta Ley, las reducciones por atención a si-
tuaciones de dependencia y envejecimiento y pensiones compensatorias, 
lo que dará lugar a las bases liquidables general y del ahorro. 
4. No se someterán a tributación las rentas que no excedan del importe 
del mínimo personal y familiar que resulte de aplicación. 
 

TÍTULO III 
Determinación de la base imponible 

 
CAPÍTULO I 

Métodos de determinación 
 
Artículo 16. Métodos de determinación de la base imponible.- 1. La 
cuantía de los distintos componentes de la base imponible se determinará 
con carácter general por el método de estimación directa 
2. La determinación de los rendimientos de actividades económicas se 
llevará a cabo en los términos previstos en el artículo 28 de esta Ley a 
través de los siguientes métodos: 
a) Estimación directa, que se aplicará como método general, y que admiti-
rá dos modalidades, la normal y la simplificada. 
b) Estimación objetiva de rendimientos para determinadas actividades 
económicas, en los términos que reglamentariamente se establezcan. 
3. El método de estimación indirecta se aplicará de conformidad con lo 
dispuesto en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 
En la estimación indirecta de los rendimientos procedentes de actividades 
económicas se tendrán en cuenta, preferentemente, los signos, índices o 
módulos establecidos para la estimación objetiva, cuando se trate de con-
tribuyentes que hayan renunciado a este último método de determinación 
de la base imponible. 
 

CAPÍTULO II 
Definición y determinación de la renta gravable 

 
Sección 1. ª Rendimientos del trabajo 
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Artículo 17. Rendimientos íntegros del trabajo.- 1. Se considerarán 
rendimientos íntegros del trabajo todas las contraprestaciones o utilida-
des, cualquiera que sea su denominación o naturaleza, dinerarias o en 
especie, que deriven, directa o indirectamente, del trabajo personal o de 
la relación laboral o estatutaria y no tengan el carácter de rendimientos de 
actividades económicas. 
Se incluirán, en particular: 
a) Los sueldos y salarios. 
b) Las prestaciones por desempleo. 
c) Las remuneraciones en concepto de gastos de representación. 
d) Las dietas y asignaciones para gastos de viaje, excepto los de locomo-
ción y los normales de manutención y estancia en establecimientos de 
hostelería con los límites que reglamentariamente se establezcan. 
e) Las contribuciones o aportaciones satisfechas por los promotores de 
planes de pensiones previstos en el texto refundido de la Ley de regula-
ción de los planes y fondos de pensiones, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre, o por las empresas promotoras 
previstas en la Directiva 2003/41/CE del Parlamento Europeo y del Con-
sejo, de 3 de junio de 2003, relativa a las actividades y la supervisión de 
fondos de pensiones de empleo. 
f) Las contribuciones o aportaciones satisfechas por los empresarios para 
hacer frente a los compromisos por pensiones en los términos previstos 
por la disposición adicional primera del texto refundido de la Ley de regu-
lación de los planes y fondos de pensiones, y en su normativa de desarro-
llo, cuando aquellas sean imputadas a las personas a quienes se vinculen 
las prestaciones. Esta imputación fiscal tendrá carácter voluntario en los 
contratos de seguro colectivo distintos de los planes de previsión social 
empresarial, debiendo mantenerse la decisión que se adopte respecto del 
resto de primas que se satisfagan hasta la extinción del contrato de segu-
ro. No obstante, la imputación fiscal tendrá carácter obligatorio en los con-
tratos de seguro de riesgo. Cuando los contratos de seguro cubran con-
juntamente las contingencias de jubilación y de fallecimiento o incapaci-
dad, será obligatoria la imputación fiscal de la parte de las primas satisfe-
chas que corresponda al capital en riesgo por fallecimiento o incapacidad, 
siempre que el importe de dicha parte exceda de 50 euros anuales. A es-
tos efectos se considera capital en riesgo la diferencia entre el capital 
asegurado para fallecimiento o incapacidad y la provisión matemática. 
No obstante lo previsto en el párrafo anterior, en todo caso, la imputación 
fiscal de primas de los contratos de seguro antes señalados será obligato-
ria por el importe que exceda de 100.000 euros anuales por contribuyente 
y respecto del mismo empresario, salvo en los seguros colectivos contra-
tados a consecuencia de despidos colectivos realizados de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 51 del Estatuto de los Trabajadores. 
2. En todo caso, tendrán la consideración de rendimientos del trabajo: 
a) Las siguientes prestaciones: 
1.ª Las pensiones y haberes pasivos percibidos de los regímenes públicos 
de la Seguridad Social y clases pasivas y demás prestaciones públicas 
por situaciones de incapacidad, jubilación, accidente, enfermedad, viude-
dad, o similares, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 7 de esta Ley. 
2. ª Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de mutualidades ge-
nerales obligatorias de funcionarios, colegios de huérfanos y otras entida-
des similares. 
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